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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu okružní křižovatky ve městě Kladně. Tato

křižovatka byla vybrána po konzultaci s magistrátem Kladno. Nachází se zde hlavní kapacitní

problém, kdy v ranní i odpolední špičce je zde vysoká intenzita vozidel, díky které se zde

tvoří kongesce, zejména při odbočení vlevo z hlavní na vedlejší komunikaci.

Úprava křižovatek je v současné době velmi diskutované téma, protože počet dopravních

vozidel stále roste a světelně řízené křižovatky nebo křižovatky řízené dopravním značením

nestíhají regulovat jednotlivé proudy a proto vznikají velmi dlouhé kongesce.

Cílem této práce je vyřešit tyto nepříznivé situace na vybrané křižovatce, buď změnou typu

křižovatky, nebo jen stavební úpravou současného typu křižovatky. Tato práce se dělí na dvě

části - část teoretickou a část grafickou.

V teoretické části je popsáno řešení problematické oblasti, její negativní vlivy, které zde

vznikají a jejich řešení.

Grafická část obsahuje grafické zobrazení křižovatky v původním (současném) stavu. Dále je

zde vypracován návrh dvou variant a řez každou variantou. Jedná se o nový typ křižovatky,

který by měl všechny záporné vlivy vyřešit. Na veškeré výkresy byl použit program AutoCAD

– Civil 3D.
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2 Okres Kladno

Okres Kladno se nachází západně od hlavního města Prahy, jak je vidět z obrázku č. 1.

Celková rozloha okresu je 691,47 km2 s počtem obyvatel 159 133 (k datu 1. 1. 2012).

Obr. 1 Mapa širších vztahů (zdroj. http://mapy.cz)

Poloha tohoto okresu zapadá do severozápadní části Středočeského kraje. Okres Kladno

má tvar tzv. nepravidelného čtyřúhelníku. Na východě sousedí s rovinatým územím Mělnicka

a příměstskou oblastí okresu Prahy-západ, na jihu pak s Berounskem, na západě lesnatým

Rakovnickem a na severu podřipskou částí Litoměřicka.

Kladensko svou polohou patří do Středočeského kraje, přičemž ze severu hraničí

s Libereckým a Ústeckým krajem, z východu Plzeňským krajem, z jihu Budějovickým

a Jihlavským krajem a z východu Královehradeckým a Pardubickým krajem.

Reliéf území je převážně rovinatý a podnebí je nížinaté, teplé, suché a mírně větrné. V této

oblasti převládá hlavně průmysl strojírenský, kovozpracující, energetický, avšak významné

jsou zde i služby. Z komunikačního hlediska je území velmi dobře dostupné, procházejí jím

významné dopravní koridory, ať už silniční nebo železniční sítě. [15]
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2.1 Město Kladno

Kladno patří mezi historická města v České republice. První zmínka je v zemských deskách

už od roku 1318.

Kladno se nachází na území o rozloze 3 696 hektarů s průměrnou nadmořskou výškou 400

m n.m. a žije v něm přibližně 72 tisíc obyvatel. Je největším městem Středočeského kraje

a je jedním z 23 statutárních měst v České republice. Jeho správní území, které zahrnuje

dalších 47 obcí, má rozlohu 35 tisíc hektarů a vytváří téměř 120 tisícovou aglomeraci.

Veškeré informace o městě lze nalézt na internetových stránkách www.mestokladno.cz .

Celkový skelet města je zobrazen na obr. č. 2.

Obr. 2 Mapa města Kladna (zdroj. http://samk.cz)

Na vzhled a rozvoj města měla od počátku jeho vzniku vliv řada osobností, a to jak rodáků,

tak i těch, kteří zde našli smysl svého životního konání. Jednou z nejznámějších osobností

Kladna byl barokní architekt Kilián Ignác Dientzenhofer. Narodil se roku 1689 a patřil mezi

nevýznamnější architekty a stavitele baroka v Čechách. Další velmi významnou osobností

Kladna je Zdeněk Miler, narozen roku 1921. Byl to český animátor, výtvarník, scénárista

a režisér filmových děl. Proslavil se seriálem o Krtkovi, o kterém je dnes více než padesát

dílu.
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Mezi nejpopulárnější kladenské sportovce 20. století patřil fotbalista František Kloz, který se

narodil roku 1905. Nejznámějším a nejslavnějším kladenským hokejistou je Jaromír Jágr,

který je rovněž majitelem hokejové klubu Rytíři Kladno. [9] [15]

Co se týče dopravy v Kladně, tak se zde nachází jen dva typy veřejné dopravy na rozdíl od

hlavního města Prahy. Veřejná doprava je zprostředkovávána autobusy a je zde také

železniční trať. Síť autobusových linek je velmi hustá a dá se říci, že ovládá veškeré části

města. Pro přesun z jedné části města na druhý, lidé volí autobusovou dopravu. Jako

alternativu lze zvolit i přesun po železnici, avšak se zde nachází jen dvě železniční stanice -

Kladno a Kladno město, která se nachází v městské části Rozdělov.

Autobusová doprava Kladna se mírně liší od té pražské a to hlavně odbavením cestujících.

Jízdenky lze zakoupit pouze u řidiče a jedná se o papírové jízdenky. Nástup do autobusu je

povolen pouze předními dveřmi. Více informací o dopravě je uvedeno v následující

podkapitole.

2.2 Dopravní charakteristika

Z dopravního hlediska je území regionu velmi vhodně umístěné. Městem procházejí hlavní

dopravní koridory, železniční a silniční dopravy s dobrou vzájemnou návazností.

Pro silniční dopravu je významná rychlostní silnice R7 a R6, jsou zobrazeny na obrázku č. 3.

Obr. 3 Významné silniční koridory (zdroj. http://mapy.cz)

Rychlostní silnice R6 je součástí mezinárodního evropského koridoru E 48 s délkou 350 km

procházejícího ze západního Německa do středu České republiky.
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Pro město představuje důležité spojení s hlavním městem Prahou a městem Karlovy vary.

Také plní funkci obchvatu, odklání tak tranzitní dopravu a tím odlehčuje městské

komunikace.

Území je dále tvořeno komunikacemi první třídy, nejvýznamnější je I/61, která spojuje město

s rychlostními silnicemi. Další důležité komunikace druhé třídy jsou II/118, která spojuje

města Beroun – Kladno – Slaný, II/101 v úseku Kladno – Kralupy nad Vltavou – Neratovice

a II/238, která spojuje Kladno s obcí Kamenné Žehrovice. Dále se zde rozprostírají místní

komunikace, které zajišťují kvalitní a rychlou obslužnost města. Centrum tvoří ulice Cyrila

Boudy a Náměstí starosty Pavla, které jsou určeny výhradně jako pěší komunikace a pěší

zóny.

Nedávno bylo otevřeno obchodní centrum Central Kladno, které nabízí podzemní parkovací

prostor v centru Kladna.

Obr. 4 City bus Irisbus (zdroj. http://csadkladno.cz)

Díky současné situaci a podpoře sportu je snaha budovat jízdní pruhy pro cyklisty, které by

spojily okrajové sídliště s centrem města. Cyklistika je jedním z nejekologičtějších

a nejefektivnějších dopravních prostředků, navíc má příznivé účinky na zdraví občanů

a obyvatel města.

Pro region je významná i železniční doprava, která prochází přímo městem. Železniční trať

120 mezi městy Praha – Kladno – Rakovník a žel. trať 093 z Kladna do Kralup nad Vltavou.

Pro město je železniční doprava významná zejména jako jeden z nejrychlejších spojů

s hlavním městem Praha, ale využívá se i pro strojírenský průmysl.

Autobusové nádraží je situováno v historickém centru města.

V současnosti cestovní řád ČSAD Kladno zahrnuje 71 linek. Vozový park je složen z Karosa

B 732 – 3x, Karosa B 932 – 5x, Karosa B 952 – 21x, Karosa B 941 (kloub) - 2 x, City Bus

Renault - 3x, City Bus Irisbus - 7x, Crossway LE - 2x, Mercedes Benz Citaro CNG - 1x, City

Bus Irisbus CNG 12 - 4x, City Bus Irisbus CNG 10 - 1x, SOR 10,5 CNG LE - 2x. [16] [17]
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3 Křižovatky – teoretická část

Křižovatkou se rozumí místo, ve kterém se v půdorysném průmětu protínají nebo stýkají

pozemní komunikace tak, že jsou vzájemně propojeny. Křižovatky se navrhují podle normy

ČSN 73 6102 „Projektování křižovatek na pozemních komunikacích“.

Vjezdy k domu, na parkoviště, připojení polních a lesních cest se za křižovatky nepovažují.

Křižovatky jsou jedním z hlavních prvků ovlivňující prostorové řešení města a krajiny. Jsou to


[…]


výhledové poměry, minimalizaci nákladů na rekonstrukci a skladbu dopravního proudu byly

navrženy následující parametry okružní křižovatky:

 křižovatka je trojramenná kruhového tvaru.

 průměr křižovatky: 28 m,

 šířka jízdního pásu je 5 m,

 poloměr odbočování vstupních ramen je 8 – 10 m,

 šířka vjezdových pruhů 3,5 m,

 poloměr odbočování výstupních ramen 20 m,

 šířka výjezdových pruhů 4 – 5 m,

 středový ostrůvek je kruhového půdorysu, nezpevněný a lemovaný zvýšeným

obrubníkem,

 prstenec má šířku 2 m, dlážděný žulovou dlažbou

 směrovací ostrůvky jsou odsazeny od vozovky o 0,5 m, dlážděné žulovou dlažbou

Okružní křižovatka zasahuje do pozemku, který vlastní subjekt Lesy ČR, proto bude

nutné odkoupit část pozemku.

Obr. 33 Varianta A – Okružní křižovatka
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7.2 Varianta B – Miniokružní křižovatka

V této variantě byla navržena úspornější okružní křižovatka tzv. miniokružní.

Není zde kladen takový důraz na plochu a při realizaci této varianty může zůstat původní

živičná vrstva v křižovatce a jen se vybuduje středový ostrůvek. Zamezení tangenciálního

vjezdu z východního ramene křižovatky bude zajištěn nakolmením vjezdu do křižovatky.

 křižovatka je trojramenná kruhového tvaru.

 průměr křižovatky: 15 m,

 šířka jízdního pásu je 4 m,

 poloměr odbočování vstupních ramen je 4 – 8 m,

 šířka vjezdových pruhů 3 - 4 m,

 poloměr odbočování výstupních ramen 9 m,

 šířka výjezdových pruhů 3 – 4,5 m,

 středový ostrůvek je kruhového půdorysu, z plastového materiálu a je plně pojížděný

 prstenec má šířku 2 m, je tvořen z 8 příčných prahů pod určitým úhlem

 směrovací ostrůvky jsou odsazeny od vozovky o 0,5 m, dlážděné žulovou dlažbou

Tato varianta je z hlediska rychlosti vybudování a nákladů určitě výhodnější než předchozí

varianta A. Miniokružní křižovatka byla navržena pomocí webové stránky

http://www.ateliermok.eu/ , která sloužila jako inspirace při návrhu okružní křižovatky, kde

využívají plastových prvků pro zhotovení miniokružních křižovatek.

Obr. 34 Varianta B –Miniokružní křižovatka
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7.3 Srovnání Variant

Navržené varianty A, B mají zajistit plynulejší provoz mezi ulicemi Arménská

a Pražská.

Varianta A řeší všechny zmíněné důvody změny organizace dopravy. Nabízenými výhodami

jsou prvky zklidnění dopravy, zajištění plynulého průjezdu křižovatkou a také tvoří vhodný

architektonický doplněk.

Nevýhodou tohoto řešení je větší záběr plochy křižovatky a bude nutné odkoupit část

pozemku, který vlastní Lesy ČR.

Varianta B byla navržena jako úspornější varianta.

Její výhodou jsou nižší stavební náklady při úpravě stávajícího stavu křižovatky

a také nižší nároky na plochu. Při tomto návrhu bude moci zůstat stávající živičná vrstva

a jen bude nutné vybudovat středový ostrov, pojížděcí prstenec, směrovací ostrůvky.

Hlavní nevýhodou je nutné nasměrování vstupu číslo 3, aby nedocházelo k tangenciálnímu

průjezdu křižovatkou, díky čemuž se zvýší investiční náklady varianty B. Ale i přesto bude

tato varianta stále levnější než varianta A.

Výhody obou těchto variant jsou zejména do budoucna pro schopnost zvládnout větší

intenzity dopravy, a tím zajistit plynulejší provoz.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nejprve zhodnotit stávající stav úrovňové křižovatky

ve městě Kladně mezi ulicemi Arménská a Pražská. Následně pomocí získaných dat z

průzkumů určit celkové zatížení křižovatky a navrhnout možné varianty pro zlepšení provozu

na této křižovatce. Z provedené analýzy vyplývá, že přestavbu této konkrétní křižovatky lze

hodnotit pouze pozitivně. Kvůli vysoké intenzitě dopravy v době ranní a odpolední špičky se

po úpravě stykové křižovatky na okružní nebo miniokružní křižovatku rozhodně zvýší

plynulost silničního provozu. Současně se dá se předpokládat, že se sníží i dopravní

nehodovost, i když ne vždy platí, že okružní křižovatky vedou ke snížení dopravní

nehodovosti. Bezpečnost zřejmě mnohem více ovlivňuje celkové vzájemné uspořádání

jednotlivých prvků na příjezdech k okružní křižovatce, na vjezdech, na okružním pásu a na

výjezdech z této křižovatky.

Já osobně bych se přiklonil k variantě B. Důvodem je rychlejší výstavba křižovatky, celkově

nižší náklady a není třeba odkupovat část pozemku.

Veškeré výkresové dokumentace byly zpracovány v programu AutoCAD – Civil 3D, grafy

byly zpracovány v programu MS EXCEL a text byl zpracován v programu MS WORD.

K určení průjezdnosti navrhovaných okružních křižovatek pomocí vlečných křivek byl použit

program AutoTURN, což je program, který spolupracuje s programem AutoCAD

od Autodesku.

AutoCAD – Civil 3D je aplikace pro řešení stavebních inženýrských objektů pro tvorbu

návrhů v grafické podobě. Toto rozšíření programu AutoCAD je zaměřeno na dopravní

stavby, kterými jsou okružní křižovatky, řešení pozemní komunikace. Díky této aplikaci lze

provádět i řezy jednotlivými komunikacemi. Textový výstup byl zpracován v programu MS

WORD.
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