ADRESA PRACOVIŠTĚ:

Magistrát města Kladna
Odbor dopravy a služeb
nám. Starosty Pavla 44
272 52 KLADNO

DORUČOVACÍ ADRESA:

Magistrát města Kladna
nám. Starosty Pavla 44
272 52 KLADNO

ADRESA:

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní
Ústav dopravních systémů
Prof. Ing. Pavel Příbyl, CSc.
Vedoucí ústavu
Konviktská 20, Praha 1, 110 00

Vaše zn.:

Vyřizuje: Ing. T. Fujan

Kladno: 4.9.2015

Č. jednací:

OPONENTSKÝ POSUDEK

bakalářské práce Adama Hrušky

Návrh nové okružní křižovatky v Kladně

OBECNÉ HODNOCENÍ

Na konkrétní křižovatce místních komunikací města Kladno byla diplomantem rozpracována problematika přechodu stykové křižovatky na křižovatku okružní.

ZADÁNÍ

Diplomant měl za úkol provést analýzu současného stavu v křižovatce místních komunikací v Kladně - ulic Pražská a Arménská a na základě této analýzy navrhnout nejvhodnější řešení pro zvýšení její propustnosti s ohledem okolní stavby. Tuto problematiku rozdělil v bakalářské práci na část teoretickou a na část grafickou (vlastní řešení).

1) TEORETICKÁ ČÁST

V této části diplomant popisuje jak širší souvislosti - údaje o městě Kladně, jeho dopravním napojení či údaje o rozhodujícím autobusovém dopravci, tak se podrobně zabývá teoretickými otázkami souvisejícími s navrhováním jednotlivých typů křižovatek. Zvláštní pasáž věnuje okružním křižovatkám, kde podrobně rozebírá parametry a vhodnost umístění jejich jednotlivých typů - velká okružní křižovatka, malá okružní křižovatka a křižovatka mini okružní.

2) POPIS ŘEŠENÉ OBLASTI

Jde o část práce diplomanta, ve které se zabývá jak širšími kontexty území, tak podrobným popisem a parametry vlastní řešené křižovatky. Text je doplněn 6 barevnými fotografiemi stávajícího stavu a informacemi o dopravní nehodovosti křižovatky z jednotné vektorové mapy. Z nich správně vyplývá, že nehodovost není dominantním problémem křižovatky.

3) DOPRAVNÍ PRŮZKUMY

Tato část obsahuje jak teoretické poznatky a rozdělování průzkumů z různých hledisek, zejména se však zaměřuje na vlastní sběr prvotních podkladů. Konkrétně se jednalo o dopravně inženýrské posouzení pomocí dvou dvouhodinových kamerových záznamů (ranní a odpolední dopravní špička). Ze získaných hodnot byly stanoveny výhledové intenzity a vypracován diagram intenzit.

Diplomant tento průzkum doplnil i týdenní radarové měření rychlosti. Jeho výsledky potvrdily náš předpoklad, že značná část řidičů ve směru z Kladna nedodrжуje nejvyšší dovolenou rychlost, kdy nejvyšší zaznamenaná byla 109km/hod.

Dalšími výstupy z radaru bylo zjištění celkového počtu projíždějících vozidel v rozdělení do jednotlivých tříd. Bohužel však v nich není speciální třída „autobusy“ (zřejmě zařazeny ve třídě „lehké NV“, neboť právě ulice Pražská slouží jako jediná trasa pro intenzivní autobusové spojení Kladno - Praha.

Obsahem práce je i počet vozidel ve špičkové hodině v rozdělení do tříd.

4) NÁVRHOVÁ ČÁST

Student vytvořil 2 varianty řešení - malou okružní křižovatku a křižovatku mini okružní s tím, že výpočet jejich kapacit nebyl proveden z důvodu podlimitního počtu vozidel. Průjezdnost obou varianty pak byla otestována vlečnými křivkami návěsové soupravy jakožto nejrozměrnějšího vozidla.

Malá okružní křižovatka byla navržena o vnějším průměru 28m, šířky jízdního pásu 5m, nepevněným středovým ostrůvkem kruhového půdorysu a prstencem o šíři 2m.

Jak vyplývá z grafického znázornění, poměrně značně zasahuje do přilehlého lesního pozemku.

Miniokružní křižovatka je navržena jako úspornější varianta s tím, že využívá výhradně stávající plochu komunikací. Průměr křižovatky je 15m, šířka jízdního pásu 4m, středový ostrůvek kruhového půdorysu - z plastu a plně pojízditelný, prstenec stejně jako úpravy na vjezdech a výjezdech z křižovatky jsou tvořeny z příčných prahů, směrovací ostrůvky jsou navrženy ze žulové dlažby.

V závěru je konstatováno, že obě varianty splňují zadání - zklidňují provoz a zajišťují plynulý průjezd křižovatkou. Plně se ztotožňuji s názorem, že výhodnější bude realizace varianty miniokružní křižovatky, a to z těchto důvodů:

- je investičně mnohem méně náročná

- nezasahuje mimo stávající zpevněné plochy komunikací, což výrazně urychlí případnou realizaci (vyhne se nutné změna územního plánu a výkupu lesního pozemku)

Vzhledem k výše uvedenému splnila bakalářská práce zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení diplomové práce: **A (VÝBORNĚ)**

ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Statutární město Kladno se již řadu let zabývá zkvalitněním dopravy na místních komunikacích. Za tu dobu jsem se setkal s nejrůznějšími více či méně povedenými dokumenty věnujícími se této problematice. O předložené práci mohu s čistým svědomím říct, že se řadí k těm lepším. Předkládá řešení, vycházející z platných, resp. připravovaných norem a předpisů, tedy řešení, která mohou sloužit jako podklad pro další stupně dokumentace. Jde o profesionálně zpracovanou práci, která bude sloužit odboru dopravy a služeb Magistrátu města Kladna jako jeden z důležitých podkladů při komplexním řešení dopravy na této komunikaci.

Ing. Tomáš F U J A N
vedoucí Odboru dopravy a služeb

Magistrát města Kladna
Odbor dopravy a služeb
272 52 Kladno